
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 6 DEL 28-01-2022
 
 

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE - COD.
PSCMOLISE - APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON
DELIBERA N. 20. DELIBERA DEL CIPESS 29 APRILE 2021, N. 2 "FONDO SVILUPPO E
COESIONE. DISPOSIZIONI QUADRO PER IL PIANO SVILUPPO E COESIONE".
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 340 DEL 15 OTTOBRE 2021 DI
ISTITUZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PSC DELLA REGIONE MOLISE.
DETERMINAZIONE N. 171 DEL 03 DICEMBRE 2021 DEL DIRETTORE DEL I
DIPARTIMENTO. PRESA D'ATTO DEI NOMINATIVI DEI COMPONENTI E DEI RELATIVI
SUPPLENTI CHE COMPONGONO IL COMITATO DI SORVEGLIANZA.
AGGIORNAMENTO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
FONDO PER LO SVILUPPO E

LA COESIONE

MICHELINA LITTERIO
IL DIRETTORE

ANGELA AUFIERO

  

 
Campobasso, 28-01-2022
 

 

1/4ATTO N. 6  DEL 28-01-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO I

 
RICHIAMATE
 

-         la delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 (G.U. SG n.142 del 16 giugno 2021), recante
"Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";

 
-         la delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 (G.U. SG
n.188 del 07 agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo
e coesione della Regione Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano Sviluppo e
Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale, articolato in una Sezione ordinaria e in
due Sezioni speciali (Sezione speciale 1 e Sezione speciale 2), rispettivamente, attuative degli
articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34/2020 e s.m.i.;

 
RICHIAMATE, altresì:
 

-         la deliberazione della Giunta regionale n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di
quanto disposto al punto 3 della citata delibera del CIPESS n. 2/2021, si è provveduto alla
designazione degli organismi di governance del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione
Molise e sono state designate, quale Autorità responsabile del PSC, il Direttore del I Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale, responsabile del coordinamento e della gestione
complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione e
controllo (SI.GE.CO.) del Piano e, quale Organismo di Certificazione, il Direttore del Servizio
Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale, autorità abilitata a richiedere i trasferimenti di
risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel
rispetto della normativa rilevante e fermo restando quanto stabilito in ordine alla disciplina del
trasferimento delle risorse;
-         la deliberazione della Giunta regionale n. 279 del 12 agosto 2021 con cui la Giunta regionale
ha preso atto dell'approvazione, in prima istanza, da parte del CIPESS, nella seduta del 29 aprile
2021, con la richiamata delibera n. 20, del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità
dell’Amministrazione regionale;
-         la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 492 del 29 dicembre 2021 con cui sono
stati definiti la Governance e il modello organizzativo regionale per la gestione del Piano Sviluppo
e Coesione, nonché i compiti dell’Autorità responsabile del PSC (ArPSC), dell’Organismo di
Certificazione (OdC) e dei Responsabili dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA);
-         la propria determinazione n. 196 del 31.12.2021 di adozione del sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del Piano Sviluppo e Coesione della regione Molise;

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto 4.
«Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano» delle Disposizioni Generali della delibera del CIPESS
n.2/2021 e del punto 2.2 della successiva delibera n. 20/2021, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza
del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise, i cui componenti sono elencati, su indicazione
dall’Autorità responsabile del PSC, nell’Allegato A allo stesso atto, distinti in componenti aventi diritto di
voto e membri partecipanti a titolo consultivo;
 
CONSIDERATO che la predetta deliberazione n. 340/2021 ha, fra l’altro, dato mandato all’Autorità
responsabile del PSC di richiedere, alle Amministrazioni e agli organismi indicati nell’Allegato A, la
designazione dei propri rappresentanti effettivi e supplenti e di provvedere, con proprio atto, alla presa
d’atto dei nominativi dei componenti e dei relativi supplenti designati dai citati organismi, nonché di
provvedere ad ogni eventuale modifica o integrazione della composizione del Comitato, anche a seguito di
eventuali mancate segnalazioni di nominativi;
 
DATO ATTO che il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, struttura a supporto delle
attività dell’Autorità responsabile del PSC, in esecuzione della deliberazione n. 340/2021, rispettivamente,
con nota prot. n. 182048/2021 del 10/11/2021 inviata alle Amministrazioni i cui membri partecipano al
Comitato di Sorveglianza con diritto di voto e, con nota prot. n. 182459/2021 del 11/11/2021 inviata alle
Amministrazioni/Enti/Organismi i cui membri partecipano ai lavori del Comitato di Sorveglianza a titolo
consultivo, come individuati dalla stessa deliberazione n. 340/2021, ha chiesto la designazione del proprio
rappresentante in seno al Comitato, con indicazione del nominativo del titolare e del relativo supplente;
 
 
VISTA la propria determinazione n. 171 del 03 dicembre 2021, di presa d’atto, in esecuzione della citata
deliberazione n. 340/2021, dei nominativi dei componenti e dei relativi supplenti designati dagli organismi

2/4ATTO N. 6  DEL 28-01-2022



che compongono il Comitato di Sorveglianza, a cui si aggiungono i nominativi delle Autorità regionali, delle
Autorità di Gestione dei Programmi regionali, dei Direttori di Dipartimento, dei Direttori dei Servizi regionali
direttamente coinvolti nell’attuazione degli interventi del PSC, dell’Organismo di Certificazione, del
Responsabile del Servizio regionale Rendicontazione Controllo e Vigilanza, del Responsabile regionale
della Cooperazione Territoriale Europea, del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici, della Consigliera di Parità Regionale e della Garante regionale dei Diritti della Persona, dei
rappresentanti delle Autonomie locali, nonché dei rappresentanti delle Società e Agenzie regionali, come
elencati  nell’Allegato 1 alla stessa determinazione;
 
CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 171/2021 è stata rinviata a successivo provvedimento
la presa d’atto di eventuali ulteriori nominativi dei componenti e dei relativi supplenti designati dagli
organismi che, alla data del provvedimento, non avessero comunicato il nominativo del proprio
rappresentante, accogliendo, comunque, fino alla prima riunione del Comitato di Sorveglianza del PSC, le
eventuali ulteriori designazioni;
 
DATO ATTO che, a valle dell’adozione della determinazione n. 171/2021 e comunque fino alla prima
riunione del Comitato di Sorveglianza del PSC del 20 dicembre 2021, sono pervenute le seguenti
designazioni:

-         delle Amministrazioni per i partecipanti al Comitato con diritto di voto: Agenzia per la Coesione
Territoriale; Ministero dell’Università e della Ricerca; Ministero dello Sviluppo Economico; Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali e ANPAL;

 
-        degli Enti/Organismi del Partenariato economico, sociale e ambientale, partecipanti ai lavori del
Comitato di Sorveglianza a titolo consultivo: UCI (Unione Coltivatori Italiani);

 
DATO ATTO, inoltre, che con deliberazione del Consiglio regionale del Molise n. 2 del 18 gennaio 2022 è
stata designata Consigliera di parità effettiva della Regione Molise l’Avv. Maria Calabrese e Consigliera di
parità supplente l’Avv. Maria Teresa D’Amico;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d’atto degli ulteriori nominativi dei componenti e dei relativi
supplenti designati dalle Amministrazioni per i partecipanti al Comitato con diritto di voto e degli
Enti/Organismi del Partenariato economico, sociale e ambientale, partecipanti ai lavori del Comitato di
Sorveglianza a titolo consultivo su richiamati;
 
AGGIORNATO, sulla base delle nuove designazioni pervenute, l’elenco dei nominativi dei componenti e
dei relativi supplenti designati dagli organismi che compongono il Comitato di Sorveglianza, a cui si
aggiungono i nominativi delle Autorità regionali, delle Autorità di Gestione dei Programmi regionali, dei
Direttori di Dipartimento, dei Direttori dei Servizi regionali direttamente coinvolti nell’attuazione degli
interventi del PSC, dell’Organismo di Certificazione, del Responsabile del Servizio regionale
Rendicontazione Controllo e Vigilanza, del Responsabile regionale della Cooperazione Territoriale
Europea, del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, dell’Autorità per i Diritti
e le Pari Opportunità, della Consigliera di Parità Regionale, della Garante regionale dei Diritti della
Persona, dei rappresentanti delle Autonomie locali, nonché dei rappresentanti delle Società e Agenzie
regionali, come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014;
 

 
DETERMINA

 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 
1.      di prendere atto dei nominativi dei componenti e dei relativi supplenti designati dagli organismi
che compongono il Comitato di Sorveglianza, a cui si aggiungono i nominativi delle Autorità
regionali, delle Autorità di Gestione dei Programmi regionali, dei Direttori di Dipartimento, dei
Direttori dei Servizi regionali direttamente coinvolti nell’attuazione degli interventi del PSC, dell’
Organismo di Certificazione, del Responsabile del Servizio regionale Rendicontazione Controllo e
Vigilanza, del Responsabile regionale della Cooperazione Territoriale Europea, del Nucleo
regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, dell’Autorità per i Diritti e le Pari
Opportunità, della Consigliera di Parità Regionale, della Garante regionale dei Diritti della Persona,

3/4ATTO N. 6  DEL 28-01-2022



dei rappresentanti delle Autonomie locali, nonché dei rappresentanti delle Società e Agenzie
regionali, come indicato nell’Allegato 1 aggiornato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2.      di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013 come modificato dal D. Lgs.  25 maggio 2016, n. 97;

 
3.      di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014.

 
IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO

MARIOLGA MOGAVERO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 6  DEL 28-01-2022


